Analisando a legislação observo razão assistir ao autuado, uma vez que o inciso III, do § 3º do art.
824-B, do RICMS/97, determina que não se exigirá o ECF dos contribuintes do ICMS optantes pelo
Regime Simplificado de Apuração do ICMS – SimBahia, enquadrados na condição de
microempresa cuja receita bruta anual não exceda a R$ 144.000,00 (cem e quarenta e quatro mil
reais).

Para efeito da aplicação do dispositivo acima, deve ser observada a faixa de enquadramento
registrada no banco de dados de SEFAZ. Assim, uma vez comprovado qualquer erro no
enquadramento, durante um levantamento fiscal, não pode o autuante alterar a faixa de